Une lexie vague peut également servir de terme générique aux gros mots : il s’agit de *maledicta (uerba)* qui caractérise plus légitimement l’injure ou la malédiction, phénomènes nettement performatifs. On constate en l’occurrence / (p. 27) encore que le latin ne différencie pas naturellement l’injure du gros mot, ni le propos malveillant de l’expression ordurière.

Ne traitons pas de termes trop vagues, comme ceux de la famille de *licet (licens)*, “libre, sans contraintes”, *licentiosus*, “licencieux”, etc.) qui, occasionnellement, peuvent se rapporter à des situations de communication (par ex. *STAT. Silves* 1, 6, 93 : *iocos licentes*, impliquant des plaisanteries graveleuses) ou la famille de *uolgus (uolgatus, uolgaris...)*, qui implique le registre du familier mais non pas nécessairement celui du grossier.

Enfin les grammairiens et rhétoriciens ont recours à l’hellénisme *cacemphaton* pour caractériser une figure de style, une faute de style plutôt, que Quintilien (8, 3, 44 sq.) et Diomède (*GL I* 270, 26-30 Keil) classent parmi d’autres traits stylistiques à proscrire, tels que les impropriétés, pléonasmes, ellipses⁵. Cicéron, repris par Quintilien, Diomède (*loc. cit.*), Priscien (12, 28 : livre *de pronomine*), donne ainsi, pour notre plus grand étonnement, l’explication de la postposition de *cum* avec certains pronoms : *Or.* 154, *Quid, illud non olet unde sit quod dicitur “cum illis”, “cum” autem “nobis” non dicitur, sed “nobiscum” ? quia si ita diceretur, obscaenius concurrerent litterae, ut etiam modo, nisi “autem” interposuissem, concurrissent. Ex eo est “mecum” et “tecum” non “cum me” et “cum te”, ut esset simile illis “uobiscum” atque “nobiscum”, “ Ne voit-on pas clairement pourquoi l’on dit *cum illis* alors qu’on ne met pas *cum* devant *nobis*, mais que l’on dit *nobiscum* ? C’est parce que si*

⁴ Cf. les fausses réserves de *MART.* 3, 68 (palinodie en 3, 86) ; 11, 16, 19 ; 10, 64, sur la pornographie de ses vers et l’interdiction théorique de leur lecture pour les matrones. Sur les lexiques spéciaux en rapport avec le sexe, notamment les jurons masculins ou féminins, cf. P. MOREAU 1995.

⁵ Sans le nommer ainsi, J. MAROUZEAU 1962 évoque le *cacemphaton* comme étant une *paraphonie* : “ Un cas particulier de la cacophonie est celui qu’on pourrait appeler ‘paraphonie’ : quand la jonction d’une finale avec l’initiale suivante détermine la naissance d’un mot inattendu, propre à égarer l’oreille et la pensée de l’auditeur. La faute y est particulièrement grave quand le mot parasite ainsi suggéré contient une idée choquante ou burlesque ”.